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Úvodem

Z množství právních institutů, jež se nějakým způsobem lidského rozmnožování

dotýkají jsou předmětem zájmu v hranicích určených rozsahem diplomového tématu ty,

které postihují časový úsek mezi oplozením a porodem s věcnými přesahy jen v intenci

zachování účelu a logiky stati. Ačkoliv je celý reprodukční proces z pohledu přírodních i

humanitních věd komplexním jevem, umožňuje svébytná a funkčně relativně lépe

vymezitelná prenatální etapa ontogeneze samostatné zkoumání; přičemž je s to být ovšem

také předmětem specifické, vnitřně dále a podrobněji strukturované úpravy právními

předpisy. Dodávám, že téma zadání diplomového úkolu „ochrana lidského plodu“

představuje integrující, nutně kompromisní vymezení úhrnu vnitřně nesourodých a mnohdy

ani přímo vzájemně nesouvisejících institutů roztroušených v celém právním řádu. Ty

nejen, že neužívají konzistentní terminologický aparát, ale svým omezeným ad hoc

účelovým zaměřením problematizují i nalézání obsahově jednotných pojmů a definic

naukou. Oblast ochrany plodu prošla, především v novověké epoše, podstatnými

proměnami, a to s různou intenzitou i tendencemi. Bez dalšího srovnatelné státy co do

obecné civilizační úrovně, širších kulturních tradic i stupně vývoje právního řádu si

zachovávají v otázkách takto bytostně lidských úpravy značně divergentní. Ostentativně

vedené vyhrocené diskuse jsou příznačné především pro spory o regulaci umělého

přerušení těhotenství. I proto je v současnosti ledva mluvit o univerzálně srozumitelném a

jednotně chápaném institutu ochrany plodu také na úrovni mezinárodní. Úskalí, která

přináší snaha o uchopení, shrnutí a zkoumavý rozbor všech relevantních aspektů dotčené

právní úpravy jsou mnohá. V následujícím textu se mohu podrobně zaobírat pouze

některými vybranými z nich; přesto se nicméně pokusím in nuce postihnout dosah

důsledků konkrétních legislativních řešení v souvislostech tak, aby zpracování

diplomového úkolu odráželo zobecňující povahu znění jeho zadání. Nicméně hned zkraje

zdůrazňuji, že těžištěm práce jsou trestněprávní aspekty ochrany plodu, jejichž rozbor také

tvoří nejrozsáhlejší část textu.

Právní předpisy chránící lidský plod simultánně vznikaly v rozdílných odvětvích

práva vždy s tím kterým specifickým záměrem a pravděpodobně bez toho, aby při tom byly

jiné věcně související normy v jiné části právního řádu vzaty vždy důsledně v patrnost.

Funkčnosti příslušných úprav v praxi to není zásadně na újmu, poněvadž každá z nich se
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realizuje ve specifickém prostředí právního odvětví do jehož panství náleží.1 To ovšem

nemění nic na tom, že neexistuje obecné pozitivněprávní vymezení lidského zárodku v

jednotlivých fázích vývoje, ani na tom, že není, byť na teoretické úrovni, zodpovězena

otázka, je-li takové vymezení bez dalšího možné. Chceme-li se tedy dobrat toho, co

„ochrana lidského plodu v právu“ vlastně znamená nebo znamenat může, nezbude než

uchopit celý právní řád i jeho akademické přesahy do úvah jurisprudence a vytvořit

systematický výčet relevantních norem, které tyto dva zdroje poskytují s nadějí, že přesněji

určíme, co že se to vlastně chrání nebo chránit má, proč, před čím a jakými prostředky.

Ambicí se kterou přistupuji k sepisování předložené diplomové práce není dojít k

definitivním odpovědím na otázky nastolené předchozí větou, ale s limitovanými znalostmi

a zkušenostmi alespoň strukturovat přehled zásadních problémů, které jsou s jejich

zodpovídáním nutně spojeny2 a pokud možno kriticky zhodnotit související argumentaci i

dosažené vývody.

Obecným cílem, jehož postupné dosahování se vine celým textem je, alespoň

koncizně, sestavit přehled relevantních trestněprávních a jiných norem z předpisů platného

práva, které ochranu plodu zabezpečují nebo se jí týkají bezprostředním způsobem. Cílem

souběžným, funkčně těsně návazným, bude zhodnotit věcnou správnost, přiměřenost v

nejširším smyslu a formální bezchybnost právní úpravy; to s důrazem na již nadnesené a

zvažované i zcela hypotetické alternativy. Zde se nelze vyhnout analýze souvislostí s

interdisciplinárním přesahem do oborů přírodovědných a především do věd společenských,

zejména některých sdružených věd právních.3 Podstatou třetího cíle je zkoumat do jaké

míry je ochrana plodu založena na východiscích historických a současných dogmaticky, a

tím pádem nutně ne zcela demokraticky založených normativních systémů a do jaké míry

vychází z poznatků exaktních věd ve spojení s nejmodernější verzí úhrnu lidských práv

jednotlivce. Aby se nejednalo o samoúčelný exkurs mimo rámec vymezení diplomového

tématu, bude zachován zřetel na spojitost s konkrétními instituty pozitivního práva. Toto

zkoumání má povahu speciality ve vztahu k obecnějšímu charakteru cíle druhého. Čtvrtým

cílem je podat přehled specifických pojmů, které platné právo užívá v dotčených normách a

případně o nich polemicky obšírněji pojednat, vždy s ohledem na faktická i jazyková

1 Termín „nasciturus“ je termínem teorie občanského práva, Listina zavádí neurčitý obrat „lidský život před
narozením“, trestní zákoník nebo zákon o výzkumu na lidských embryonálních kmenových buňkách operují s
pojmem „embryo“.
2 Vycházím ze stavu účinnosti právních předpisů k 1. 3. 2012, není-li výslovně uvedeno jinak.
3 Podrobněji k rozčlenění ryzích a sdružených právních věd: BOGUSZAK, Jiří; ČAPEK, Jiří; GERLOCH,
Aleš. Teorie práva. Praha: EUROLEX Bohemia, 2001. s. 16-18. ISBN 80-86432-13-0. Konkrétně jde
především o kriminologickou odbočku v kapitole 4.
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omezení; tento cíl se tedy dotkne zejména formálních aspektů právní úpravy. Pátým cílem

je prostřednictvím implikací vyvěrajících z cílů předchozích již konkrétně určit, co de lege

lata je vlastně předmětem ochrany v popisovaných ustanoveních právních předpisů.
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1. Širší souvislosti synopse institutů zabezpečujících

ochranu plodu

1.1 Stručný historický přehled

1.1.1 Nejstarší úpravy

Pravděpodobně první bezpečně doložený písemný legislativní počin na českém

území, který obsahuje ustanovení na ochranu plodu jsou tzv. Břetislavova dekreta.4

Obsahují jednoznačný zákaz uměle indukovaných potratů a jako sankci stanovují

vyhnanství ženy.5 Řízená a nucená konverze ke křesťanství, kterou dekreta petrifikovala

určila podobu norem na ochranu plodu ve středověkém českém právu. Až do pokročilého

novověku jejich obsah dále nedoznal žádných podstatných změn a odkaz charakteru

hodnotové orientace v nich vyjádřený rezonuje v civilizačním okruhu nesoucím křesťanské

dědictví, včetně České republiky, v různé míře dodnes. V době vrcholného středověku a

raného novověku se počet příslušných norem zvýšil a rozrůznil; základní východisko

posuzovat plod jako chráněný subjekt6 zůstalo jejich jednotícím, zastřešujícím právním

principem. Výraznější změny nastaly až ke konci osmnáctého století. Základy

medicínského práva s vazbou na ochranu plodu byly položeny postupnou reglementací

činnosti lékařů a porodních asistentek, například v podobě Všeobecného zdravotního řádu

pro Moravu a Čechy z let 1752, resp. 1753, který i s úpravami plynoucími z normativu z

roku 1770 dlouhodobě předurčil podobu standardů výkonu dotčených profesí. V oboru

práva trestního představuje zřetelnou změnu až trestní zákon z roku 1787, který opouští

středověkou koncepci ztotožňující zásadně plod a narozené dítě. Nastolená distinkce od té

doby nebyla trestním právem na našem území již opuštěna. V roce 1803 následoval další

kodex, který konstrukce relevantních skutkových podstat převzal z josefínského zákoníku,

a nadto vybavil soudce široce pojatým oprávněním ke zmírnění trestu v sankci té které

trestní normy.

4 VESELÝ, Zdeněk. Dějiny českého státu v dokumentech. 2. rozšířené a upravené vydání. Praha: Epocha,
2003. s. 33. ISBN 80-86328-26-0.
5 „…budiž odveden, ať je to jakákoliv osoba, do Uher a nesmí se žádnými penězi vykoupiti nebo do naší

[…]

půjde o lidský genom, bude-li tomu sekvence bází a charakter struktur DNA vyššího řádu odpovídat. Za
lidský v takovém případě bude možno nejspíše považovat i genom, který neodpovídá přesně genomu
existujícího živého či již zemřelého člověka, pokud bude mít charakter odpovídající struktuře lidského
genomu obecně.
130 K ohrožení předmětu jako možnému účinku viz citaci Novotného v poznámce č. 128.
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daném vznikem a existencí za neaprobovaným účelem, lidské embryo. Odlišně však v

tomto konkrétním případě posoudíme povahu embrya coby nástroje ke spáchání činu,

neboť jeho vznik a další manipulace s ním nejsou pro dokonání nezbytné.
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Závěrem

Tuzemský právní řád chrání lidský plod několika paralelně existujícími skupinami

nástrojů, jež jsou svým charakterem i intenzitou ochrany, kterou zaručují, poplatné tomu

kterému odvětví práva, v jehož hájemství se vyvinuly a v němž působí. Pro praktické

zajištění přiměřené ochrany plodu jako specifického právního statku je takový stav v

zásadě uspokojivý, pro jednoznačnou definici právní podstaty a postavení stadií lidského

prenatálního vývoje teorií nikoliv. Nepovedený pokus zastřešit, jakkoliv vágně, budoucí

legální úsilí o ochranu plodu na úrovni ústavního práva konstitucionální kodifikací obratu

„lidský život před narozením“ jen rozhojnil terminologické zaplevelení pozitivního práva.

Soukromé právo pak otázku aktuální subjektivity a ochrany plodu sice výslovně neřeší a

zdánlivě vystačí s autonomně konstruovanými instituty, pro řešení určitých otázek ovšem

povolává jiné právní předpisy ze segmentu práva zdravotnického; například změny v

legální definici živého narození ovlivňují použitelnost úpravy nascitura v konkrétních

případech. Zákon o rodině dále rozšiřuje množinu legálních designací plodu o termín

„počaté dítě“.

Přes rozdílné interpretace některých jednotlivostí naukou, jejichž důsledkem je

například neshoda citovaných autorů ohledně použitelnosti definice z rozhodnutí NS ČSR –

R 45/1968, lze říci, že ustanovení čtvrtého dílu první hlavy zvláštní části trestního zákona

nevyvolávají závažnější výkladové pochybnosti. Zejména koncepce trestního postihu

nedovoleného přerušení těhotenství, stejně jako způsob definice formy těžké újmy na

zdraví v §122, odst. 2, písm. g) TZ, patří mezi prověřené a naukou prozkoumané

prostředky ochrany plodu v trestním právu. V dané souvislosti je bez teoretických rozporů

vyřešena otázka možných souběhů i význam esenciálních pojmů, které zákon užívá.

Nejdůležitějším z nich je samotný pojem plodu, znamenající pro účely interpretace § 159 –

§ 162 TZ entitu od nidace zárodku do počátku porodu. Naproti tomu trestný čin

nedovoleného nakládání s lidským embryem a genomem je postižen poněkud

mechanickým převzetím částí Úmluvy o biomedicíně v rámci schvalování zák. 227/2006

Sb. Nadto je těžko vynášet o jeho praktické použitelnosti kvalifikované hodnocení také z

důvodu úplné absence aplikační historie § 167 TZ před českými soudy. Konstrukce s

odkazovací dispozicí pro trojici dílčích skutkových podstat zároveň zakládá možnost

průběžných změn množiny referenčních právních předpisů a významů pojmů, které legálně

definují.
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Právní řád coby celek nepochybně poměrně vysokou úroveň ochrany toho, co lze

označit právním pojmem plod zajišťuje, z důvodů popisovaných průběžně v celém těle

předkládané diplomové práce však nejspíš neumožňuje podat koncizní a zároveň

vyčerpávající definici této ochrany, alespoň já si ji artikulovat netroufám.
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Protection of human foetus – summary

The thesis gives a detailed analysis of the extent and standard of protection of the

human foetus in the Czech legal system, concentrating on the aspects of criminal law. In

the introductory part it presents a brief chronological survey of the synopses of the most

significant instruments which constitute the subject of the thesis. The legal institutions

concerned are – in the minimum necessary extent – put in the context of several key

international agreements, with the emphasis laid on the provisions of the Convention on

Biomedicine whose concept significantly influenced that of the Czech medical law. Also

the role of civil law and its connection – both as regards the terminology and content –

with the other relevant provisions of the legal system are briefly mentioned in the third

chapter.

However, the thesis focuses mainly on criminal law and therefore its greatest

part is concerned with the means by which criminal code guarantees the protection of

human foetus. Not only does it give a survey of selected criminal offences and their

matters of issue, but it also underlines their connection with the provisions of the first

part of the law in question as far as the interpretation and application are concerned. A

brief separate chapter deals with the connection of criminal law and legal regulations

which its provisions refer to, because these legal regulations include definitions which

the code operates with and which consequently determine its factual effect. Therefore

the latest complex amendment of the Czech medical law and other relevant legal

regulations in the field of medical law are mentioned. In the gradual analysis of

individual criminal offences different interpretations of the provisions of jurisprudence

concerned are continuously confronted, and, in rare instances, if it exists, also the

relevant jurisdiction is quoted.

The issue of the legal status of the foetus in the Czech legislation currently in

force, which all the problems described and suggested insinuate, however, remains

unsolved up to a point, because legislators have not been solving the situations

involving human prenatal ontogenesis with a consistent intention but continuously and

incidentally, and to a certain extent, even autonomously. Nevertheless, despite the

problems stated, the Czech legislation concerning the protection of human foetus

corresponds to the standard common in the other democratic countries and is basically

functional in its practical applications.

64

Klíčová slova – key words

Klíčová slova: lidský plod, těhotenství, trestní právo

Key words: human foetus, pregnancy, criminal law