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1. Aktuálnost tématu:
Autor se na 58 stranách textu zabývá velmi aktuálním tématem. Jeho úvahy však jsou
kriminologické, trestnímu právu věnuje relativně menší pozornost.

2. Náročnost tématu:
Téma je v důsledku přijetí zcela nové právní úpravy provedené zdravotnickými zákony
náročné. Autor chodil poctivě na konzultace a byl upozorňován na nejnovější literaturu,
kterou však použil minimálně, podobně jako minimálně využil ve své práci srovnání s jinými
pracemi zpracovanými na stejné téma.

3. Kritéria hodnocení práce:
Práce je pečlivá, styl je však těžkopádný, takže se špatně čte i s ohledem na nevhodnou
grafickou úpravu.

4. Případné další vyjádření k práci:
K obhajobě musí diplomant přinést seznam nejnovější literatury k danému tématu a také
seznam nejnovějších učebnic.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:
Navrhuje diplomant nějaké změny týkající se zpracovávaného tématu?

6. Doporučení práce k obhajobě.
Práci k obhajobě doporučuji.

7. Navržený klasifikační stupeň:
Práci hodnotím dobře až velmi dobře, s tím, že konečné hodnocení závisí na výsledku
obhajoby.

V Praze dne 14. května 2012

Prof. JUDr. Dagmar Císařová, DrSc.
vedoucí diplomové práce